
ARVIOINTIKERTOMUS 2020 KAUPUNKIYMPÄRISTÖN TOIMIALAN VASTAUKSET

Alla on esitelty toimialan vastaukset tarkastuslautakunnan arviointikertomukseen. 
Tarkastuslautakunnan huomiot ovat nähtävissä liitteestä Arviointikertomus 2020.

1.1.1 Vuoden 2020 sitovien tavoitteiden toteutuminen
1.1.2 Tarkastuslautakunnan arvioita

1.3 Kaupunki saa myyntivoittoja vuonna 2020 vähintään 30 miljoonaa euroa

Kaupunki onnistui vuoden 2020 maanmyynneissä huolimatta Covid-19 –pandemian 
aiheuttamista äkillisistä kysyntämuutoksista vuoden aikana. Loppuvuotta kohti asunto- ja 
tonttimarkkinat normalisoituivat nopeasti ja kaupunki kykeni nopealla aikataululla 
valmistelemaan sekä asunto- että yritystonttien myyntejä asiakkaille. Maanmyyntivoitot 
muodostuivat pääosin asuntotonttien myynnistä, mutta vuonna 2020 myös yritystontteja 
myytiin 5 kpl ja vuokrattiin 5 kpl. Yhteensä maanmyyntivoittoja kirjattiin 31,3 miljoonaa 
euroa.

1.4 Kaupunkia rakennetaan ensisijaisesti kaupungin maalle

Viime vuosien aikana kaupunki on pyrkinyt aktiivisesti lisäämään oman maan kaavoitusta eri 
puolilla Vantaata.  Erittäin kunnianhimoinen tavoite vuonna 2022 oli, että kaavoitettavista 
maa-alueista 55 % olisi kaupungin omistuksessa. Vaikka tavoitteeseen ei aivan päästy, 
toteutuman ollessa 52 %, on tulos hyvä, kun sitä verrataan kaupungin maaomaisuuden 
määrään ja sijaintiin suhteessa kaavoitettaviin alueisiin. Keskusta- ja 
täydennysrakentamisalueilla kaupungin maanomistuksen osuus on yleensä vähäinen, joten 
tästä syystä vuoden 2020 tulosta voidaan pitää hyvänä.

4.1 Vantaa on hiilineutraali vuonna 2030 

Kasvihuonekaasupäästöjen vähennyksessä päästiin tavoitteeseen kuten tarkastuslautakunta 
totesi ensimmäisenä seurantavuonna 2019 (vertailu vuoteen 2018, jolloin Vantaan alueen 
kokonaispäästöt olivat 1068 (1000 t CO2-ekv) ja asukaskohtaiset 4,7 (t CO2-ekv)).

Toisena seurantavuonna 2020 kokonaispäästöt olivat vuoden 2020 lopussa 883 (1000 t CO2-
ekv) ja asukaskohtaiset 3,7 (t CO2-ekv). Kokonaispäästöt vähenivät vuoteen 2018 verrattuna 
18 % ja asukaskohtaiset päästöt 21 % eli vuositavoite 7 %:n vähennys saavutettiin 
molemmissa seurantaindikaattoreissa.

Vuoden 2020 aikana tehtyjen energiansäästötoimenpiteiden vaikutukset pystytään 
arvioimaan vain laskennallisesti. Toimenpiteinä on ollut Led-valaistusten toteuttaminen 28 
kohteeseen, joista laskennallinen energiansäästö on noin 800 MWh/vuosi. 



Lämmitysjärjestelmien uusiminen kahteen kohteeseen on tuottamassa noin 360 MWh 
vuosittaisen säästön. Esco-hankkeina toteutetut investoinnit tuottavat vuosittain säästöä 
noin 6500 MWh. Lisäksi energianohjeistoimilla on saavutettavissa pienempiä säästöjä, 
jolloin laskennalliset vähennykset ovat yhteensä noin 7800 MWh vuodessa. Urheiluhalleissa 
on tehty toimenpiteitä lämmitys- ja sähköjärjestelmissä, joiden säästövaikutukseksi 
arvioidaan noin 1350 MWh/vuosi. Kaupungin omistamissa rakennuksissa 
kokonaisenergiankulutuksen säästöt jakautuvat seuraavasti: lämmitys -8,6 %, sähkö - 8,2 % 
ja uudet energiansäästöt -1,8 % kokonaisenergiankulutuksesta. Koronarajoituksilla on ollut 
suuria vaikutus vuoden aikana toimitilojen ollessa suljettuna.

4.2 Ekologiset viheryhteydet säilyvät

Yleiskaava 2020 on määritelty ekologisten runkoyhteyksien verkosto, joka   yhdistää 
Vantaan ja naapurikuntien arvokkaat luontokohteet toisiinsa.  Yleiskaavan verkosto 
perustuu laajempaan selvitykseen “Vantaan ekologiset yhteydet” vuodelta 2018. 

Kaupunginvaltuusto hyväksyi yleiskaava 2020 kokouksessaan 25.01.2021. 
Hyväksymispäätöksestä on valitettu Helsingin hallinto-oikeuteen. Uusi yleiskaava tulee 
voimaan vasta valitusten käsittelyn jälkeen. Vaikka uusi yleiskaava ei ole vielä lainvoimainen, 
huomioidaan ekologisten runkoyhteyksien verkosto jatkosuunnittelussa ja samalla 
tarkastellaan mahdollisuuksia turvata paikalliset yhteydet. Yleiskaavan määräys kuvaa 
yhteyksien merkitystä ja ohjaa jatkosuunnittelua seuraavasti: “Yhteys turvaa eliölajien 
liikkumista ja luonnon monimuotoisuuden säilymistä. Ekologisen verkoston jatkuvuus tulee 
turvata. Ekologisen runkoyhteyden sijainti on ohjeellinen ja tarkentuu jatkosuunnittelussa. 
Yhteyden hoidossa, käytössä ja yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa 
huomioon luontoarvot, kulttuurihistorialliset ja maisemalliset arvot ja varmistaa, että 
ekologinen yhteys säilyy tai kehittyy luonnon olosuhteiltaan monipuolisena ja 
mahdollisimman leveänä”. 

4.3 Joukkoliikenteen käyttö kasvaa

Vuoden 2020 joukkoliikenteen nousijamäärätavoite jäi kauas tavoitellusta jääden 
marraskuussa 90 000 matkustajaan päivässä tavoitetason ollessa 133 600. Koronapandemia 
on leikannut joukkoliikenteen käyttöä kymmeniä prosentteja. Toipuminen muutoksesta 
tulee HSL:n ennusteen mukaan olemaan hidasta ja kestää vuosia. 

Vantaan kaupunki tuottaa joukkoliikennepalvelun HSL:n kautta. Se vastaa liikennepalvelun 
suunnittelusta ja tilaamisesta, mutta Vantaan kaupunki vastaa erityisesti joukkoliikenteen 
terminaalien, olosuhteiden, toimintaedellytysten ja sujuvuuden kehittämisestä. Pitkällä 
tähtäimellä käytön on mahdollista kasvaa asukasmäärää ja työpaikkamäärää nopeammin, 
kun maankäyttöä kehitetään ja tiivistetään olemassa olevan palvelun yhteyteen. Tätä kuvaa 
hyvin siksi myös kaupunkiympäristön toimialan tavoitteet 5.1 ja 6.1.



Viime vuosina on edistetty HSL:n kanssa laadittuja linjastosuunnitelmia ja erityisesti niiden 
yhteydessä lanseerattujen runkolinjojen 30, 300, 400, 520 ja 530 olosuhteita ja etuuksia. 
Runkolinjan 300 liikennöintiin tarvittavan Luhtitien suunnittelu eteni aikataulussa. 
Bussiliikenteen siirtyminen Hakunilan varikolta Ojangon varikolle eteni myös aikataulussa. 

4.4 Pyöräilyn kulkumuoto-osuus kasvaa

Pyöräilyä edistetään jatkuvana työnä kehittämällä pyörätieverkostoa, pyörien pysäköintiä, 
laatukäytävien toteutuksia ja kaupunkipyöräjärjestelmää. Pyöräilyn määrää pitkällä 
aikavälillä kuvaa pyöräilyindeksi, joka lasketaan automaattisten mittauspisteiden tuottaman 
tiedon pohjalta tietyissä kohti pyöräilyverkkoa. 

Vuoden 2020 pyöräilyindeksi oli 1266. Vuoden 2019 indeksiluku oli 1039, joten kasvua viime 
vuodesta oli 22 %. Tavoite 3 % kasvusta täyttyi kirkkaasti, mutta pyöräilyn suhteen on 
huomioitava, että vuosittainen vaihtelu mm. Säätilojen johdosta ja toisaalta myös 
koronapandemian vaikutuksesta voi olla suurtakin.  

4.5 Vantaan ratikan yksityiskohtainen suunnittelu käynnistyy

Kaupunginvaltuusto päätti Vantaan ratikan jatkosuunnittelun käynnistämisestä joulukuussa 
2019. Suunnittelun aloitus oli sidottu siihen, että valtio sitoutuu osallistumaan 
suunnittelukustannuksiin MAL-sopimuksen kautta. Keväällä 2020 yksityiskohtaisen 
suunnittelun aloitusta ja kilpailutuksia valmisteltiin. Kun MAL-sopimus saatiin, 
kilpailutusprosessit aloitettiin. Vantaan ratikan yksityiskohtainen suunnittelu käynnistyi 
marraskuussa Tikkurila-Länsimäki -osuudella, ja joulukuussa lentoasema-Tikkurila –
osuudella.

5.1 Asuntokaavoituksen kohdistuminen asemanseudulle ja joukkoliikenne vyöhykkeelle

Asuntokaavoitusta on toteutettu tavoitteiden mukaisesti. 

6.1 MAL-tavoitteet toteutuvat ja uusi MAL-sopimusesitys valmistuu

Vuoden 2020 kesäkuussa saatiin neuvoteltua Helsingin seudulle uusi MAL-sopimus, jossa 
Vantaan uudeksi asuntotuotantotavoitteeksi asetettiin 2 640 asuntoa ja asemakaavoituksen 
asunkerrosalatavoitteeksi 240 000 k-m2 vuodessa. Nämä olivat myös sitovan tavoitteen 
mittareina vuodelle 2020. Vantaalle valmistui vuoden aikana 2 918 asuntoa ja hyväksyttyä 
uutta asumisen kerrosalaa 239 146 k-m2. Näin ollen tavoitteet saavutettiin. Suoritusta 
voidaan pitää erinomaisena johtuen siitä, että haastavasta Covid 19-pandemiatilanteesta 
huolimatta kaavoituksen, rakennusvalvonnan ja tontinluovutuksen prosessit pystyttiin 
organisoimaan nopeasti ja pitämään tehokkaina etätyöskentelystä huolimatta.



9.2 Vehkalan ja Aviapoliksen työpaikka-alueet kehittyvät

Vehkalan länsipuolen esirakentaminen valmistui suunnitellusti 2020.

15.1 Sisäilmatilanne paranee kouluissa, päiväkodeissa ja muissa kaupungin tiloissa

Sisäilmatilannetta on saatu parannettua laajasti Vantaan kaupungin kiinteistöissä. 
Sisäilmatutkimuksia odottavien kiinteistöjen jono on saatu purettua ja tutkimukset saadaan 
aloitettua nopeasti sisäilmailmoituksen tultua. Rakennusten tutkimukset ovat laajoja ja 
myös korjauksissa päästään hyödyntämään laajasti teknistä dataa. Sisäilmaan, rakenteiden 
kuntoon ja tilankäyttäjien oireiluun vaikuttavat seikat tulevat ilmi ja niihin päästään 
puuttumaan ripeästi. Useita vanhempia koulu- ja päiväkotirakennuksia on saatu purkuun ja 
uudisrakennuksia tilalle, väistötiloja on saatu lisättyä. Koko sisäilmaprosessia on uudistettu 
ja sisäilmatyön henkilöresursseja on lisätty valtuustokauden aikana. Sisäilmatilanne on koko 
Vantaan osalta vakaa.

19.1 Tikkurilan toimitilahanke etenee

Tikkurilan toimitilahanke on edennyt määrätietoisesti kohti toteutusta hyvässä yhteistyössä 
eri yksiköiden ja osapuolten osallistuessa tarvittavin edistävin toimin. 

4 KAUPUNKIYMPÄRISTÖ

Kadut ja puistot palvelualue, pysäköinninvalvonta

Yleistä
Pysäköinninvalvonnan ensisijaiset tavoitteet ovat liikenteen sujuvuuden ja turvallisuuden 
parantaminen. Tavoitetta edistetään valvomalla lain vastaista ja vaaratilanteita aiheuttavaa 
pysäköintiä, sekä vaikuttamalla pysäköintipaikkojen vaihtuvuuteen.

Pysäköinninvalvonnassa on tehty kuluvan vuoden aikana aktiivisesti töitä työhyvinvoinnin ja 
-turvallisuuden parantamiseksi, mikä on osaltaan vähentänyt sairauspoissaoloja sekä 
kohentanut yleistä työilmapiiriä. Yksikössä jatketaan hyväksi koettuja toimenpiteitä 
työhyvinvoinnin ja -turvallisuuden parantamiseksi. 

Pysäköinninvalvonnassa on otettu käyttöön haalarikamerat työturvallisuuden 
parantamiseksi. Kameroiden käyttö perustuu vapaaehtoisuuteen tällä hetkellä. Kokemukset 
kameroista ovat olleet pääosin positiivisia. 

Pysäköinninvalvonnassa suurimmat säästöt syntyivät henkilöstökuluissa, täyttämien virkojen 
seurauksena. Arviointikertomuksen jälkeen yksi avoimista olleista viroista on täytetty. Tällä 
hetkellä pysäköinninvalvonnan tiimissä on kaksi täyttämätöntä pysäköinnintarkastajan 
virkaa. 



Tiimityöskentely ja toiminnan kehittäminen
Pysäköinninvalvonnassa on painotettu hyvän hallinnon periaatteiden toteutumista. 
Esimiesketjun yhteen työskentely sekä johdonmukaisuus työskentelystä annettavien 
linjauksien luomisessa on erityisen tärkeää.

Pysäköinnintarkastajia on ohjeistettu ottamaan yhteyttä esimieheensä, mikäli valvontaa 
halutaan aloittaa uudessa kohteessa tai alueen liikennejärjestelyt ovat muuttuneet. 
Muutoksista käydään aktiivista keskustelua, jonka pohjalta sovitaan toimintatavoista. 
Kuntalaisten ohjaamista ja neuvontaa korostetaan pysäköinninvalvonnan toiminnassa. 

Kuntalaisia pyritään tiedottamaan muutoksista pysäköintijärjestelyissä muun muassa 
tiedotteita jakamalla. Pysäköinninvalvonta pyrkii kirjoittamaan ensin huomautuksia, jos 
alueen liikennejärjestelyt muuttuvat.

Pysäköinnintarkastajille järjestetään aktiivisesti koulutusta. Kaikki pysäköinnintarkastajat 
suorittavat poliisiammattikorkeakoulun järjestämän koulutuksen, joka koostuu neljästä 
osasta: 1. liikenneasiat, 2. oikeudelliset asiat, 3. hankalan asiakkaan kohtaaminen ja 4. 
työyhteisötaidot.

Lisäksi pysäköinnintarkastajille järjestetään yhteistä koulutusta ulkoisten ja sisäisten 
sidosryhmien kanssa.

Yleisiä pysäköinninvalvontaa koskevia huomioita
Tarkastuskertomuksessa mainittujen siirtotapahtumien lisäksi pysäköinninvalvonta suorittaa 
ajoneuvojen siirtoja myös sillä perusteella, että ajoneuvo on pysäköity pysäköimistä 
koskevan säännöksen vastaisesti yli kahden vuorokauden ajan tai jos viidestä samalla 
ajoneuvolla tehdystä pysäköintiä koskevan säännöksen vastaisesta menettelystä on 
määrätty pysäköintivirhemaksut, jotka ovat maksamatta ja joihin ei voi hakea muutosta. 

Lähisiirtojen määrä on hieman kasvanut kaupungin kunnossapidon urakka-alueilla tehtävien 
kunnossapitotöiden seurauksena.

Yksityisten piha-alueiden valvontaa koskevat 1.6.2020 voimaan tulleen tieliikennelain 
säännökset aiheuttavat edelleen epäselvyyttä valtakunnallisella tasolla. Tilanteen 
selkeyttämiseksi muun muassa Kuntaliitto on tehnyt esityksen lakimuutoksesta. 

Vantaan Kaupunki on esittänyt sisäministeriölle pysäköintivirhemaksun korotusta 60 eurosta 
80 euroon Tikkurilan kalliimmalla maksuvyöhykkeellä. 

Kotihoidon pysäköintitunnukset
Arviointikertomuksen jälkeen kaupungin hallintosääntöön on tehty muutos, jonka mukaan 
tieliikennelain 190 a §:n mukaisten kotihoidon pysäköintitunnusten myöntämisestä ja 
peruuttamisesta vastaa kaupungininsinööri tai hänen määräämänsä teknisen lautakunnan 
hyväksymien linjausten mukaisesti. (hallintosääntö 6 luku 4§)

Tunnuksia on myönnetty 303 kpl 9.9.2021 mennessä. 

Luvat ja valvonta yksikön henkilöstöresurssien riittävyys on huomioitava tehtävien 
lisääntyessä.  



Katualueiden käyttömahdollisuudet kotihoidon poikkeuspysäköinnissä ovat rajattuja. 
Kiinteistölle, eli lähemmäs asiakasta tapahtuva pysäköinti, lisäisi kotihoidon tekemän 
tärkeän työn tehokkuutta ja turvallisuutta. Kaupungin oma tytäryhtiö VAV Yhtymä Oy on 
mahdollistanut tunnuksien käytön pysäköintialueillaan. Kaupungin sosiaali- ja 
terveystoimella on tietämys siitä, että missä talonyhtiöissä heidän asiakkaitaan asuu. Näin 
ollen tunnuksien käyttöä yksityisellä alueella tulee edistää yhteistyössä sosiaali- ja 
terveystoimialan kanssa. 

Maastopysäköintiä koskevat huomiot
Pysäköinninvalvonnassa on ollut aikaisemmin jonkin verran sisäisiä tulkintaeroja 
maastopysäköintiin liittyen. Tulkintaeroja on pystytty ratkaisemaan työnjohdollisin 
toimenpitein sekä henkilökunnan koulutuksen avulla. 

Tarkastuslautakunnan arviointikertomuksessa annettiin suositus maastopysäköintialueita 
koskevan kartan luomiseksi. Kartan toteuttaminen ja ylläpitäminen vaatisi lisää 
henkilötyövuosien osoittamista. Kaupunkiympäristön toimiala ei katso tällaisen kartan 
toteuttamisen ja ylläpidon olevan sen laajuuden sekä monimutkaisuuden vuoksi 
kustannustehokasta, eikä viisasta henkilöstöresurssien käyttöä.
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